VII. Quemadmodum autem non omnino videtur ille sanum facere posse judicium, qui, cum in pertutu ac tranquillitate ipse placide sedeat, eorum labores velit expendere, qui pelagi fluctibus et sevissimis ventis conflictentur, nec de hiberni frigoris vi, is qui velit, quæ et quanta sit, aestivo tempore judicare; ita nec ille, qui ejusmodi certaminum expers antehac ex ipso mox tranquillitat's sinu prodeat, judicaturus de iis qui labores pro veritate maximos pertulerint. Est enim illius lingua ad criminandum prona, eo quod agendo dico domo non persuaseris, nec plenam victoriam reportaveris. Nimurum ille præsenti tranquillitate, non illorum temporum iniunctate, factorum dicto-

(34) Gregor. Nazianz. orat. 1 Boivin.

rumque exitus metitor; nec potest intelligere, non eamdem esse rationem et opportunitatem certaminis et placide quietis, hiemis et aestatis, portus denique et saevientium pelagi fluctuum. Enimvero prorsus manifestum est, mutato contentionum tempore, incorruptum quoque de eventu testimoniū et conveniens rebus judicium tolli. Idem certe (ut mihi videtur) illis martyribus, qui veritatis testimonium olim peribuerunt, coronam eo detraherit, quod cum ii totum patientie curriculum confessissent, nec tyrannos ad credendum compulerint, nec iis incredulis caput praeciderint, nec vitam violento fato ademerint. Haec cum ita se habeant, nec me æquum est reprehensione dignum vidiri, quod quæ recte dixerim, ea illi, que contrarium **772** sentiebat, non persuaserim vera esse: sed illi potius succensendum est, quod mihi recte dicenti haudquam crediderit. Nam dicendi quidem potestas penes me est; facta ipsa pendent ex manu præpotenti. Ego vero ab omni longe reprehensione absui, quatenus non successit mihi ex sententia, nec prout animo ad optima propenso cuperbam. Non enim, ut veritatis hostes pugnis impetamus, pacis ratio suadet; sed ut blandis moribus et mitibus alloquiis eos ambiamus.

VIII. Non est igitur criminandi, sed admirandi potius locus, quod cum ex facili possemus solo silentio imperatoriam benevolentiam redimere, præmia magnifica proponentem, tamen et mente immoderata retinuimus, et simul intra consueti officii limites persistimus incorrupta animi moderatione. Placendum enim existinavimus non tam hominibus, quam Deo, qui occulta perspicit. Illi quippe testes existunt corum duntaxat, que palam sunt, et aliquando possunt decipi, si qui fructum improbitatis obvolvant specie et colore virtutis. Deus vero illis ipsis, qui actiones antecedunt, motibus cordis examinis sui vestigia imprimit, et justitiae tribunal in ipsis sicut cogitationum radicibus, ubi specie et fuso celari non potest, si quis illic adnasci velit improbitatis fetus.